
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« »  ноября 2022 года № ^ 0  /н
с. Улёты

О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в 2022-2023 учебном 
году в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского 
края

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», с учетом Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», руководствуясь
Положением об администрации муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края, утверждённым решением Совета муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 21.04.2017 № 380, 
администрация муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края п о с т а н о в л я е т :

1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в 2022-2023 учебном году в 
муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края (далее -  
муниципальный этап ВсОШ) с 11 ноября 2022 по 09 декабря 2022 года.

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2022-2023 
учебном году в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского 
края согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 
в 2022-2023 учебном году в муниципальном районе «Улётовский район» 
Забайкальского края согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Назначить координатором муниципального этапа ВсОШ - Крылову 
Олесю Ивановну, консультанта отдела образования и социальной политики 
администрации муниципального района «Улётовский район».

5. Руководителям образовательных учреждений муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края:



5.1. Направить заявки на участие в соответствии с формой (согласно 
приложению 4 к положению, утвержденным настоящим постановлением) не 
позднее, чем за три дня до начала муниципального этапа ВсОШ по 
соответствующему предмету на электронный адрес: кгу1оуа-о1е5уа@тЬох.ги
для Крыловой О.И.

5.2. Организовать подвоз и направить на муниципальный этап ВсОШ 
победителей и призёров школьного этапа ВсОШ 7-11 классов, согласно 
поданным заявкам с приказами (в двух экземплярах) на сопровождающих 
лиц, ответственных за жизнь и здоровье детей.

5.3. Обеспечить обязательную явку предметных жюри.
6. Назначить ответственных:
6.1. По тиражированию и кодированию заданий:
- Крылову Олесю Ивановну, консультанта отдела образования и 

социальной политики администрации муниципального района «Улётовский 
район»;

- Бакшееву Альбину Олеговну -  методиста.
6.2. По питанию:
- Страмилову Анну Сергеевну, заведующий методическим кабинетом.
6.3. Результаты муниципального этапа ВсОШ разместить на 

официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Деятельность» - «Образование» - «Всероссийская олимпиада школьников»- 
Ьйрз://и1е1оу.75.ги/.

7. Признать утратившим силу распоряжение администрации 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» 
от 10.11.2021 № 362 «О проведении муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2021-2022 
учебном году в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского 
края».

8. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность»

«Образование» - «Всероссийская олимпиада школьников» 
ЬКрз://и1е1оу.75.ги/.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района «Улётовский район» 
(С.В.Саранина).



Приложение 1
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от « / I  » ноября 2022 года № ^ 6 / н

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по

общеобразовательным предметам в 2022-2023 учебном году в 
муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 
проведения муниципального этапа ВсОШ, ее организационное, методическое 
и финансовое обеспечение, порядок участия в муниципальном этапе ВсОШ и 
определение победителей и призеров.

1.2. Основными целями и задачами муниципального этапа ВсОШ 
являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и 
интереса к научно-исследовательской деятельности, создание необходимых 
условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний и 
отбор наиболее талантливых обучающихся в состав сборной команды 
муниципального района «Улётовский район» для участия в региональном 
этапе всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам в 2022-2023 учебном году.

1.3. В муниципальном этапе ВсОШ принимают участие на 
добровольной основе обучающиеся муниципальных образовательных 
учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы 
основного общего и среднего (полного) общего образования (далее -  
образовательные учреждения) на территории муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края.

1.4. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.
1.5. Взимание платы за участие в муниципальном этапе ВсОШ не 

допускается.
1.7. Организатором муниципального этапа ВсОШ является 

администрация муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края в лице отдела образования и социальной политики администрации 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края.

1.8. Организатор муниципального этапа ВсОШ привлекает к 
проведению олимпиады образовательные организации в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.



2. Организация и проведение муниципального этапа ВсОШ

2.1. Муниципальный этап ВсОШ проводится в сроки с 11 ноября 2022
года по 09 декабря 2022 года в соответствии с графиком (приложение 1 к 
настоящему Положению). Начало в 10.00 часов, адрес: Улёты,
ул. Спортивная, 14 (МБОУ Улётовская СОШ - здание начальной школы), 
практическая часть - физическая культура, адрес: с. Улёты, ул. Спортивная, 2 
(МУ ДО Улётовская ДЮСШ). Участникам олимпиады иметь с собой 
согласие на обработку его персональных данных, медицинский допуск, 
подтверждающий отсутствие медицинских противопоказаний для участия в 
олимпиаде по физической культуре.

2.2. Для проведения муниципального этапа ВсОШ создается 
организационный комитет, состав предметных жюри муниципального этапа 
ВсОШ (приложение 2 к настоящему Положению), состав апелляционной 
комиссии муниципального этапа ВсОШ в 2022-2023 учебном году 
(приложение 3 к настоящему Положению).

2.2. Заявки на участие в муниципального этапа ВсОШ принимаются до 
дня проведения непосредственно самой олимпиады (приложение 4 к 
настоящему Положению).

2.3. Участники муниципального этапа ВсОШ прибывают к месту 
проведения предметных олимпиад организованно в сопровождении 
представителей общеобразовательных учреждений не позднее, чем за 20 
минут до начала проведения предметной олимпиады. Участники, опоздавшие 
к началу проведения предметной олимпиады (но не более чем на 30 минут), 
допускаются к участию в муниципальном этапе ВсОШ только по 
согласованию с представителем муниципального оргкомитета, при этом 
время для выполнения олимпиадной работы участникам муниципальном 
этапе ВсОШ не продлевается, с предоставлением согласий на обработку 
персональных данных.

2.4. Муниципальный этап ВсОШ проводится по заданиям, 
разработанным предметно-методическими комиссиями регионального этапа 
олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных 
центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады.

2.5. Проверку олимгп адных работ осуществляет жюри данного этапа в 
соответствии со своими полномочиями, установленными пунктом 3 
настоящего Положения.

2.6. Все работы участников муниципального этапа ВсОШ проверяются 
в день проведения предметной олимпиады, в одном месте, по единым 
критериям оценивания, установленным составителями олимпиадных 
заданий.

2.7. В случае если жюри по каким-то причинам не смогло провести в 
тот же день проверку всех работ участников муниципального этапа ВсОШ с 
выполненными олимпиадными заданиями, жюри по окончании предметной



олимпиады (или по окончании частичной проверки работ) передает 
председателю муниципального оргкомитета или лицу, замещающему его, все 
работы участников муниципального этапа ВсОШ с выполненными 
олимпиадными заданиями на хранение в сейфе до дня проверки. Задания 
должны быть проверены в течение 3 календарных дней со дня проведения 
олимпиады.

2.8. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать 
представители организаторов муниципального этапа ВсОШ, жюри 
соответствующего этапа олимпиады, граждане, аккредитованные в качестве 
общественных наблюдателей.

2.9. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы, 
участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о 
несогласии с выставленными баллами в апелляционную комиссию 
соответствующего этапа олимпиады.

2.10. Участник муниципального этапа ВсОШ перед подачей апелляции 
вправе убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с 
установленными критериями и методикой оценивания выполненных 
олимпиадных заданий.

2.11. Апелляции о несогласии с результатами предметной олимпиады 
подаются в апелляционную комиссию в течение трех дней после 
ознакомления с результатами и рассматриваются в течение двух дней.

2.12. Рассмотрение апелляции может проводиться с участием самого 
участника муниципального этапа ВсОШ или в его отсутствии. О желании 
участника муниципального этапа ВсОШ присутствовать при рассмотрении 
апелляции отмечается в заявлении на апелляцию.

2.13. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 
выставленными баллами, жюри соответствующего этапа олимпиады, 
принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных 
баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.

2.14. Участниками муниципального этапа ВсОШ по каждому 
общеобразовательному , предмету являются обучающиеся 7-11 классов 
общеобразовательных учреждений муниципального района «Улётовский 
район»:

- победители и призеры школьного этапа, набравшие необходимое для 
участия в муниципальном этапе количество баллов;

- победители и призёры муниципального этапа предыдущего учебного 
года, продолжающие обучение в общеобразовательной организации. 
Победители и призёры муниципального этапа предыдущего года вправе 
выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов 
по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их 
прохождения на региональный этап олимпиады, данные участники 
выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они 
выбрали на муниципальном этапе олимпиады.



2.15. Организационный комитет муниципального этапа ВсОШ 
оставляет за собой право, на основании документов, предоставленных 
образовательными учреждениями по итогам проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников, увеличить квоту участников 
муниципального этапа для каждого образовательного учреждения в 
отдельности.

2.16. Во время проведения ВсОШ участники имеют право пользоваться
только бумагой, ручкой, чертежными принадлежностями, калькулятором. 
При выполнении заданий по химии можно пользоваться следующими 
таблицами: «Периодическая система химических элементов Д.И.
Менделеева», «Растворимость оснований, кислот и солей в воде», «Ряд 
стандартных электродных потенциалов» (если это не запрещено 
требованиями к проведению конкретной предметной олимпиады).

2.17. Организатор в аудитории размещает участников таким образом, 
чтобы обучающиеся из одной школы не оказались рядом. В течение 
муниципального этапа ВсОШ и последующей проверки олимпиадных работ 
руководители команд и сопровождающие участников лица, а также лица, не 
привлеченные к организации проведения ВсОШ, не должны находиться 
поблизости от места проведения.

2.18. Участникам муниципального этапа ВсОШ запрещается 
пользоваться личными записями, заранее подготовленной информацией (в 
письменном или электронном виде), записными книжками, справочной 
литературой, мобильными средствами связи и т.п.

2.19. Во время проведения муниципального этапа ВсОШ участникам 
запрещается общаться с кем-либо, кроме представителей оргкомитета 
данного этапа. За нарушение правил организации и проведения 
муниципального этапа ВсОШ, представитель оргкомитета данного этапа 
имеет право отстранить участника от дальнейшего участия и аннулировать 
его работу.

2.20. Во время выполнения заданий участник может выходить из 
аудитории только в сопровождении дежурного. При этом работа в 
обязательном порядке остается в аудитории у организатора.

2.21. Проведению теоретического и практического тура должен 
предшествовать инструктаж участников о правилах участия в 
муниципальном этапе ВсОШ. Все участники должны быть ознакомлены с 
продолжительностью выполнения заданий.

2.22. Перед началом практического (экспериментального) тура 
обучающихся необходимо кратко проинструктировать о правилах техники 
безопасности и дать рекомендации по выполнению той или иной процедуры, 
с которой они столкнутся при выполнении заданий.

2.23. При выполнении практического (экспериментального) тура 
членам жюри и дежурным преподавателям, находящимся в лаборатории



(месте проведения практического тура), необходимо наблюдать за ходом 
выполнения обучающихся предложенной работы.

2.24. Участник муниципального этапа ВсОШ может закончить
выполнение заданий раньше отведенного времени, сдать лист (тетрадь) с 
ответами и решениями и покинуть аудиторию. В этом случае он не имеет 
права вернуться и продолжить выполнение заданий.

2.25. Участник муниципального этапа ВсОШ не имеет права
продолжить выполнение заданий дольше отведенного времени.

2.26. Во время проведения муниципального этапа ВсОШ организатору 
в аудитории запрещается: пользоваться электронными приборами или 
средствами связи; отвечать на вопросы участников, касающиеся решения 
олимпиадных заданий; оставлять участников муниципального этапа ВсОШ 
одних в аудитории после начала олимпиады; допускать грубые, 
некорректные действия в отношении участников; делать какие-либо пометки 
в сданных участниками бланках ответов.

2.27. В случае нарушения организатором в аудитории порядка 
проведения муниципального этапа ВсОШ, участник имеет право подать 
апелляцию по процедуре проведения муниципального этапа ВсОШ в день 
проведения соответствующего предмета.

3. Организационно-методическое обеспечение 
муниципального этапа ВсОШ

3.1. Организатор муниципального этапа ВсОШ:
- обеспечивает сбор, обработку и хранение данных об участниках 

муниципального этапа ВсОШ от каждого образовательного учреждения по 
каждому общеобразовательному предмету;

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады в 
течение одного года, несет установленную законодательством Российской 
Федерации ответственность за их конфиденциальность;

заблаговременно информирует образовательные учреждения, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования, участников 
муниципального этапа олимпиады и их родителей (законных
представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа ВсОШ 
по каждому общеобразовательному предмету;

- утверждает результаты муниципального этапа ВсОШ по каждому
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров 
муниципального этапа Олимпиады) и публикует их на официальном сайте 
муниципального района «Улётовский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Деятельность» - 
«Образование» - «Всероссийская олимпиада школьников»-



Ьйр8://и1е1:оу.75.ги/, участники муниципального этапа ВсОШ, набравшие 
наибольшее количество баллов, признаются победителями муниципального 
этапа ВсОШ при условии, что количество набранных ими баллов не менее 
51% от максимально возможных. В случае, когда победители не определены, 
на муниципальном этапе ВсОШ определяются только призеры. Призерами 
муниципального этапа ВсОШ признаются участники муниципального этапа 
ВсОШ, набравшие максимальное количество баллов, следующие в итоговой 
таблице за победителями, при условии, что количество набранных ими 
баллов не менее 48 %, 47% от максимально возможных баллов. В случае, 
когда у участника муниципального этапа ВсОШ, определяемого в качестве 
призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним 
в итоговой таблице, решение по данному участнику и всем участникам, 
имеющим с ним равное количество баллов, определяется жюри 
муниципального этапа ВсОШ;

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во 
время проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету;

- награждает победителей и призеров муниципального этапа 
Олимпиады грамотами или дипломами, педагогов их подготовивших, жюри 
благодарностям и.

3.2. Жюри:
принимает для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников муниципального этапа ВсОШ;
- оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных
олимпиадных заданий;

- проводит анализ олимпиадных заданий и их решений;
- осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ 

выполненных им олимпиадных заданий;
- представляет результаты олимпиады её участникам;
- определяет победителей и призёров олимпиады на основании 

рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с 
квотой, установленной организатором олимпиады соответствующего этапа;

- представляет организатору муниципального этапа ВсОШ результаты 
(протоколы) для их утверждения.

3.3. Апелляционная комиссия:
рассматривают очно апелляции участников олимпиады с 

привлечением жюри в течение двух дней, и выносит одно из решений:
- об отклонении апелляции;
- об удовлетворении апелляции.



4. Подведение итогов и награждение

4.1. Итоги муниципального этапа публикуются ВсОШ на официальном 
сайте муниципального района «Улётовский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Деятельность» - 
«Образование» - «Всероссийская олимпиада школьников»- 
йЦрз://и1еЮу.75.ги/. в течение 4 календарных дней с момента проведения 
муниципального этапа ВсОШ.

4.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) в каждой возрастной 
группе награждаются дипломами или грамотами оргкомитета.

4.3. Члены жюри муниципального этапа ВсОШ, а также педагоги, 
подготовившие победителей и призеров, награждаются благодарственными 
письмами оргкомитета.

4.4. Список победителей и призёров муниципального этапа ВсОШ, 
утверждается распоряжением администрации муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края.

5. Финансовое обеспечение муниципального этапа олимпиады

5.1. Расходы на проезд участников муниципального этапа ВсОШ и 
сопровождающих их лиц к месту проведения муниципального этапа ВсОШ и 
обратно, осуществляются за счет средств образовательного учреждения.



Приложение 2
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от « /7  » ноября 2022 года № НЧоЫ

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2022-2023 учебном году в 
муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края

1. Жапова Татьяна 
Николаевна

- начальник отдела образования и социальной 
политики администрации муниципального района 
«Улётовский район», председатель организационного 
комитета;

2. Бакшеева Альбина 
Олеговна

- методист;

3. Дружинина Юлия 
Вячеславовна

ведущий специалист отдела образования и 
социальной политики администрации 
муниципального района «Улётовский район»;

4. Замальдинов 
Алексей

- директор МУ ДО Улётовская ДЮСШ;

Александрович 
5. Крылова Олеся 

Ивановна
- консультант отдела образования и социальной 
политики администрации муниципального района 
«Улётовский район»;

6. Капустина 
Валентина 
Андреевна

ведущий специалист отдела образования и 
социальной политики администрации 
муниципального района «Улётовский район»;

7. Осипов Максим 
Сергеевич

- методист;

8. Страмилова Анна 
Сергеевна

- заведующий методическим кабинетом

9. Пищугин Роман 
Владимирович

- директор МБОУ Улётовская СОШ.



Приложение 1
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2022- 
2023 учебном году в муниципальном районе 
«Улётовский район» Забайкальского края

ГРАФИК
проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2022-2023 учебном 
году в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края

№ Дата
проведения

Класс Предмет Время

1 11 ноября 2022 
года

7-11 Искусство (МХК) 10.00-15.00
Обществознание

Астрономия
2 15 ноября 2022 

года
7-11 Математика 10.00-15.00

Информатика
9-11 Экология

3 23 ноября 2022 
года

7-11 Физическая культура 10.00

4 22 ноября 2022 
года

7-11 Технология 10.00-15.00
Английский язык

5 24 ноября 2022 
года 7-11

Биология 10.00-15.00
Литература

6 29 ноября 2022 
года

7-11 География 10.00-15.00
8-11 Право

7 01 декабря 2022 
года 7-11

ОБЖ 10.00-16.00
Русский язык

8 06 декабря 2022 
года

8-11 Химия 10.00-15.00
7-11 История

9 09 декабря 2022 
года

9-11 Экономика 10.00-15.00
7-11 Физика



Приложение 2
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2022-2023 
учебном году в муниципальном районе 
«Улётовский район» Забайкальского края

СОСТАВ
предметных жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2022-2023 учебном году 
в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края

№
п/Г1

Ф.И.О. - жюри Наименование 
места работы

Предмет: Искусство (МХК)
1 Потапова Ирина Алексеевна- 

председатель жюри
МОУ Дровянинская СОШ

2 Дружинина Юлия Вячеславовна Отдел образования
3 Страмилова Анна Сергеевна Отдел образования
4 Трофимова Алёна Сергеевна Отдел образования

Предмет: Обществознание
1 СизиковаАнна Ивановна - 

председатель жюри
МБОУ Николаевская СОШ

2 Баркеева Софья Сергеевна МОУ Дровянинская СОШ
3 Васильева Ирина Николаевна МОУ Доронинская ООШ
4 Вьюнова Марина Борисовна МОУ Татауровская ООШ
5 Газинская Наталья Владимировна МБОУ Улётовская СОШ
6 Кривоносенко Евгения Владимировна МОУ Хадактинская ООШ
7 Луговских Светлана Владимировна МБОУ Улётовская СОШ
8 Сизиков Алексей Николаевич МОУ Военхозовская ООШ
9 Терентьев Василий Иванович МБОУ Улётовская СОШ
10 Шаньгина Мария Георгиевна МОУ Горекинская ООШ

Предмет: Математика
1 Бромирская Анастасия 

Анатольевна- председатель жюри
МОУ Дровянинская СОШ

2 Богодухова Марина Анатольевна МОУ Татауровская ООШ
3 Капустина Юлия Ивановна МБОУ Улётовская СОШ
4 Мартынова Надежда Владимировна МБОУ Тангинская СОШ
5 Соловьева Наталья Владимировна МОУ Военхозовская ООШ
6 Чумерина Елена Александровна МБОУ Улётовская СОШ

Предмет: Информатика
1 Холодов Сергей Алексеевич - 

председатель жюри
МОУ Дровянинская СОШ

2 Матовникова Анна Николаевна МБОУ Улётовская СОШ



П “ Т Страмилова Юлия Александровна МБОУ Улётовская СОШ
Предмет: Астрономия

1 Гладких Валентина Егоровна -  
председатель жюри

МБОУ Улётовская СОШ

2 Романюк Ирина Викторовна МОУ Дровянинская СОШ
О
■3 Страмилова Анна Сергеевна Отдел образования

Предмет: Экология
1 Дорожкова Ирина Николаевна -  

председатель жюри
МБОУ Тангинская СОШ

2 Стародубова Ирина Сергеевна МБОУ Улётовская СОШ
3 Страмилова Анна Сергеевна Отдел образования

Предмет: Физическая культура
1 Зезин Александр Вячеславович -  

председатель жюри
МБОУ Улётовская СОШ

2 Голубев Антон Александрович МОУ Дровянинская СОШ
3 Дутова Нина Николаевна МОУ Хадактинекая ООШ 

(основная школа с. 
Черемхово)

4 Звягинцев Алексей Михайлович МОУ Николаевская СОШ
5 Замальдинов Алексей Александрович МУ ДО Улётовская ДЮСШ
6 Калашников Денис Анатольевич МОУ Татауровская ООШ
7 Кузьмина Наталья Дмитриевна МБОУ Улётовская СОШ
8 Ларионов Антон Владимирович МБОУ Улётовская СОШ
9 Прокопьев Сергей Александрович МБОУ Улётовская СОШ
10 Стромилов Даниил Андреевич МУ ДО Улётовская ДЮСШ
11 Стромилова Татьяна Владимировна МУ ДО Улётовская ДЮСШ
12 Тазина Ольга Николаевна МБОУ «Тангинская СОШ»
13 Харин Роман Васильевич МОУ Горекинская ООШ
14 Чипизубов Павел Александрович МБОУ Улётовская СОШ
15 Шкедова Виктория Алексеевна МОУ Горекацанская ООШ

Предмет: Технология
1 Скударнова Елена Евгеньевна -  

председатель жюри (девочки)
МОУ Татауровская ООШ

2 Майков Александр Николаевич - 
председатель жюри (юноши)

МБОУ Улётовская СОШ

о» Витановский Андрей Игоревич МОУ Дровянинская СОШ
4 Дорожков Игорь Юрьевич МБОУ Тангинская СОШ
5 Овчинникова Раиса Николаевна МБОУ Улётовская СОШ
6 Кривоносенко Елена Георгиевна МОУ Дровянинская СОШ
7 Косыгина Екатерина Игоревна МБОУ Тангинская СОШ

Предмет: Английский язык
1 Пироговская Галина Павловна - МОУ Татауровская ООШ



председатель жюри
2 Димова Екатерина Александровна МБОУ Улётовская СОШ
3 Днепровская Екатерина 

Александровна
МБОУ Николаевская СОШ

4 Кожина Надежда Николаевна МОУ Артинская ООШ
5 Красильникова Марина Валерьевна МОУ Дровянинская СОШ
6 Сенотрусова Алёна Ееннадьевна МБОУ Улётовская СОШ
7 Титова Ирина Юрьевна МБОУ Улётовская СОШ
8 Толмачева Анна Станиславовна МБОУ Улётовская СОШ
9 Шелопугина Елена Викторовна МБОУ Улётовская СОШ

Предмет: Биология
1 Богодухова Галина Николаевна -  

председатель жюри
МБОУ Николаевская СОШ

2 Дорожкова Ирина Николаевна МБОУ «Тангинская СОШ»
3 Клименко Юлия Александровна МОУ Хадактинская ООШ
4 Кенденова Лиля Николаевна МОУ Горекинская ООШ
5 Стародубова Ирина Сергеевна МБОУ Улётовская СОШ
6 Суровнева Оксана Николаевна МОУ Доронинская ООШ
7 Щербакова Ольга Витальевна МОУ Дровянинская СОШ
8 Яковлева Наталья Альбертовна МОУ Артинская ООШ

Предмет: Литература
1 Фомина Татьяна Николаевна- 

председатель жюри
МБОУ Улётовская СОШ

2 Богаченко Александра Ивановна МБОУ Улётовская СОШ
3 Ананьина Валентина Викторовна МОУ Военхозовская ООШ
4 Богодухова Рита Михайловна МБОУ Николаевская СОШ
5 Иванова Лариса Владимировна МОУ Артинская ООШ
6 Крупенникова Светлана Николаевна МБОУ Улетовская СОШ
7 Ковалева Анна Борисовна МОУ Бальзойская ООШ
8 Седунова Наталья Валентиновна МОУ Дровянинская СОШ
9 Шаньгина Мария Георгиевна МОУ Горекинская ООШ
10 Шихова Надежда Сергеевна МБОУ «Тангинская СОШ»

Предмет: Геограс ) И Я

1 Котельникова Наталья 
Владимировна -  председатель жюри

МОУ Дровянинская СОШ

2 Богомазова Елена Емельяновна МОУ Артинская ООШ
3 Лаврова Кристина Анатольевна МБОУ «Тангинская СОШ»
4 Скударнова Елена Евгеньевна МОУ Татауровская ООШ
5 Катасонова Лариса Семеновна МОУ Военхозовская ООШ
6 Миронова Екатерина Ильинична МБОУ Улётовская СОШ
7 Панкова Оксана Владимировна МОУ Хадактинская ООШ



(основная школа с. 
Черемхово)

8 Суровнева Оксана Николаевна МОУ Доронинская ООШ
9 Щербакова Анастасия Андреевна МБОУ Николаевская СОШ

Предмет: Право
1 Нескоромных Светлана Сергеевна -  

председатель жюри
МБОУ «Тангинская СОШ»

2 Макаренко Александр Федорович МОУ Горекацанская ООШ
3 Терентьев Василий Иванович МБОУ Улётовская СОШ

Предмет: ОБЖ
1 Гришин Иван Иванович -

председатель жюри
МБОУ Улётовская СОШ

2 Василькова Наталья Сергеевна МОУ Хадактинская ООШ
о Дорожков Игорь Юрьевич МБОУ «Тангинская СОШ»
4 Дорожкова Евгения Александровна МБОУ Николаевская СОШ
5 Миронова Татьяна Вячеславовна МОУ Горекацанская ООШ
6 Родина Марина Васильевна МОУ Дровянинская СОШ
7 Туранова Мария Михайловна МОУ Военхозовская ООШ
8 Ярославцев Павел Сергеевич МОУ Артинская ООШ

Предмет: Русский язык
1 Фомина Татьяна Николаевна- 

председатель жюри
МБОУ Улётовская СОШ

2 Бродягина Ольга Семеновна МБОУ Улётовская СОШ
3 Васильева Лидия Леонидовна МОУ Доронинская ООШ
4 Васильева Наталья Васильевна МОУ Дровянинская СОШ
5 Днепровская Валентина Юрьевна МБОУ Улетовская СОШ
6 Днепровская Евгения Владимировна МОУ Хадактинская ООШ
7 Зверобоева Елена Иннокентьевна МОУ Горекацанская ООШ
8 Потапова Наталья Викторовна МБОУ Улётовская СОШ
9 Цыпылова Марина Николаевна МБОУ Николаевская СОШ

Предмет: Химия
1 Богодухова Галина Николаевна-  

председатель жюри
МБОУ Николаевская СОШ

2 Рычкова Надежда Владимировна МБОУ Улётовская СОШ
3 Родина Марина Васильевна МОУ Дровянинская СОШ
4 Суровнева Оксана Николаевна МОУ Доронинская ООШ

Предмет: История
1 Нескоромных Светлана Сергеевна -  

председатель жюри
МБОУ «Тангинская СОШ»

2 Баркеева Софья Сергеевна МОУ Дровянинская СОШ
3 Газинская Наталья Владимировна МБОУ Улётовская СОШ
4 Луговских Светлана Владимировна МБОУ Улётовская СОШ



5 Сизиков Алексей Николаевич МОУ Военхозовская ООШ
6 Сизикова Анна Ивановна МБОУ Николаевская СОШ
7 Шаньгина Мария Георгиевна МОУ Горекинская ООШ

Предмет: Экономика
1 Терентьев Василий Иванович-  

председатель жюри
МБОУ Улётовская СОШ

2 Потапов Сергей Андреевич МОУ Дровянинская СОШ
Предмет: Физика

1 Алфёрова Наталья Александровна 
- председатель жюри

МОУ Хадактинская ООШ

2 Анганзорова Дарья Сергеевна МБОУ Улётовская СОШ
о3 Гладких Валентина Егоровна МБОУ Улётовская СОШ
4 Дмитриева Юлия Михайловна МОУ Доронинская ООШ
5 Романюк Ирина Викторовна МОУ Дровянинская СОШ



Приложение 3
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2022- 
2023 учебном году в муниципальном районе 
«Улётовский район» Забайкальского края

СОСТАВ
апелляционной комиссии муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2022- 
2023 учебном году в муниципальном районе «Улётовский район»

Забайкальского края

1. Жапова Татьяна 
Николаевна

- начальник отдела образования и социальной 
политики администрации муниципального района 
«Улётовский район», председатель комиссии;

2. Крылова Олеся 
Ивановна

- консультант отдела образования и социальной 
политики администрации муниципального района 
«Улётовский район»;

3. Капустина 
Валентина 
Андреевна

- ведущий специалист отдела образования и 
социальной политики администрации 
муниципального района «Улётовский район»;

4. Страмилова Анна 
Сергеевна

-заведующий методическим кабинетом;

5. Учителя
предметники (жюри) от - по согласованию.
образовательных
организаций



Приложение 4
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2022-2023 
учебном году в муниципальном районе 
«Улётовский район» Забайкальского края

ФОРМА
заявки на участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в 2022-2023 учебном 

году в муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края

(наименование ОУ)

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество

учащегося

Класс Фамилия, имя, отчество 
учителя, подготовившего 

обучающегося к олимпиаде
Предмет

Заявка на питание
(количество человек

всего________. из них детей_______ , взрослых

Директор школы: ___________  (________________ )

Дата
(подпись) (ФИО)


